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В современных условиях, когда бурно развивается 

международный туризм, особую актуальность приобретают 

международные образовательные программы, увеличивается количество 

деловых поездок за пределы Евразийского экономического союза (далее – 

ЕАЭС), физические лица перемещают товары, как правило, только для 

личного пользования. Резкое увеличение пассажиропотока и, как 

следствие, провозимого багажа, требует детального рассмотрения  

вопросов организации таможенного контроля за их перемещением. 
В данный момент можно выделить следующие основополагающие 

международные документы, регулирующие порядок перемещения 

физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную 

границу ЕАЭС: 

1. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (глава 37 

«Особенности порядка и условий перемещения через таможенную 

границу Союза товаров для личного пользования»); 

2. Методические рекомендации по определению предназначения и 

стоимости товаров, перемещаемых физическими лицами; 

3. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 

N 107 "Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного 

пользования"; 

4. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 

30.06.2017 № 74 «Об отдельных вопросах, связанных с транспортными 

средствами для личного пользования»; 

5. Решение Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 года № 311 

«Об Инструкции о порядке совершения таможенных операций в 

отношении товаров для личного пользования, перемещаемых 

физическими лицами через таможенную границу, и отражении факта 

признания таких товаров не находящимися под таможенным 

контролем»; 

6. Указ Президента Республики Беларусь от 21 июля 2014 года № 360 «О 

перемещении через таможенную границу Евразийского 

экономического союза в Республике Беларусь товаров для личного 

пользования» и др. 



В целях максимального упрощения процедур при установлении 

форм контроля, достаточных для обеспечения требований безопасности, и 
сокращения времени таможенных формальностей для лиц, 

осуществляющих ввоз и вывоз товаров для личных, семейных, домашних, 

и иных не связанных с осуществлением предпринимательской 

деятельности нужд, установлен упрощенный порядок таможенного 

оформления [1]. 

Немаловажным является тот факт, что в местах прибытия на 

таможенную территорию ЕАЭС или убытия с этой территории для целей 

таможенного декларирования товаров для личного пользования может 

применяться «Система двойного коридора», которая предусматривает 

самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через 

таможенную границу, таможенного декларирования в письменной форме 
товаров для личного пользования и соответствующего коридора 

(«зеленого» или «красного») для совершения таможенных операций. 

Ввозимые физическими лицами товары в ручной клади и 

сопровождаемом багаже без уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов декларируются путем прохождения по «Зеленному коридору» 

(конклюдентная форма декларирования), без заполнения пассажирской 

таможенной декларации. Исключение составляют случаи обязательного 

письменного декларирования ввозимых товаров, в том числе не 

облагаемых ввозными таможенными платежами, предусмотренные 

законодательством. Например, ввоз физическими лицами культурных 

ценностей. 

«Красный» коридор является специально обозначенным в местах 
прибытия или убытия местом, предназначенным для перемещения 

физическими лицами через таможенную границу в сопровождаемом 

багаже товаров, подлежащих таможенному декларированию, а также 

товаров, в отношении которых осуществляется декларирование по 

желанию физического лица. 

Также важно отметить, что к товарам для личного пользования не 

относятся товары, ввозимые через таможенную границу Евразийского 

экономического союза в Республике Беларусь физическими лицами в 

сопровождаемом и несопровождаемом багаже чаще одного раза в три 

календарных месяца, если таможенная стоимость таких товаров 

превышает сумму, эквивалентную 300 евро, и (или) общий вес превышает 
20 килограммов [2]. 

В настоящее время основным условием перемещения 

(ввоза/вывоза) товаров является соблюдение требований, которые 

установлены в Таможенном кодексе ЕАЭС, а также других нормативно-

правовых актах принятых и действующих на территории ЕАЭС, а через 



таможенную границу могут быть перемещены любые товары, исключение 

составляют, только запрещенные к перемещению 
Таким образом, можно говорить, что в целом, порядок 

перемещения и декларирования товаров для личного пользования 

занимает особое место в таможенном деле, поскольку является одной из 

чувствительных и проблемных зон в таможенном законодательстве и 

затрагивает очень широкий круг лиц, пересекающих таможенную границу. 
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